Дело № 1-185/2025

УИД: 27RS0004-01-2024-006800-86

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 20 января 2025 года

Индустриальный районный суд г.Хабаровска в составе: председательствующего судьи Ермоленко К.В., с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Индустриального района г.Хабаровска Рапанович Т.Б., ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Лескова Д.Ю., 

при секретаре судебного заседания Ильине С.А., помощнике судьи Маковецкой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ЕАО, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пер.Краснореченский, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ком.3, имеющего среднее специальное образование, трудоустроенного экспедитором в ООО «Влад-Торг», холостого, имеющего малолетнего ребенка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не судимого, осужденного:

- 24.12.2024 приговором Индустриального районного суда г.Хабаровска по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «г, з» ч.2 ст.112 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 и иное лицо, действуя группой лиц, умышленно причинили ФИО11 средней тяжести вред здоровью, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Преступление совершили умышленно в г.Хабаровске Хабаровского края в состоянии алкогольного опьянения при следующих обстоятельствах. 

Так, в период с 01 час. 30 мин. 08.09.2023 по 01 час. 23 мин. 09.09.2023 в гараже №27/08397, расположенном на дворовой территории 

<

адрес>, между ранее знакомыми ФИО1, иным лицом и ФИО11 в ходе распития спиртных напитков произошел конфликт, в ходе которого у ФИО1 и иного лица на почве возникшего чувства личной неприязни к ФИО11 возник преступный умысел на причинение ей вреда здоровью любой степени тяжести. 

Реализуя задуманное, иное лицо, находясь в вышеуказанный период времени и месте, действуя умышленно, приисканной на месте преступления металлической палкой, используемой в качестве оружия, нанесло ФИО11 не менее трех ударов в область головы. 

Далее, в обозначенный период времени ФИО4, иное лицо совместно с ФИО11 проследовали на участок местности, расположенный в районе точки с географическими координатами 48.383280° северной широты и 135.09167° восточной долготы, на расстоянии 200 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> и 211 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> по пер.Краснореченскому в г.Хабаровске, где ФИО4 и иное лицо в продолжение своих преступных действий, как поочередно, так и совместно, действуя группой лиц, умышленно нанесли ФИО11 множественные (не менее 34) удары руками, ногами, а также приисканными на месте преступления деревянными палками, используемыми в качестве оружия, в область головы, туловища, верхних и нижних конечностей, причинив ФИО11:

- закрытую черепно-мозговую травму: кровоподтек в лобной области справа, ушибленную рану на левой ушной раковине, две ссадины на спинке носа в средней и верхней третях, кровоподтёк на верхнем и нижнем веках левого глаза, кровоподтек на верхнем и нижнем веках правого глаза с переходом на правую скуловую область, область правой скуловой дуги, кровоподтек на правой ушной раковине с переходом на околоушную и заушную области, кровоподтек на верхней губе по центру и слева, распространяющийся на переходную кайму верхней губы, множественные очаговые и сливающиеся между собой ссадины (не менее 4-х) в левой щечной области с переходом на левую скуловую, кровоизлияние на слизистой оболочке верхней губы, ссадина в проекции угла нижней челюсти слева, кровоизлияния на слизистой оболочке левой щеки и на слизистой оболочке нижней губы, два сливающихся кровоподтека в левой щечной области с переходом на подбородочную область слева, множественные очаговые ссадины (не менее 3-х) в подбородочной области; кровоизлияния в мягких тканях лобной области с переходом на теменную, затылочную и височные области, субарахноидальное кровоизлияние на базальной поверхности левой височной доли; закрытую тупую травму грудной клетки: полные разгибательные косопоперечные переломы 10, 11 ребер справа по задней подмышечной линии без повреждения рёберной плевры; неполный разгибательный косопоперечный перелом 6-го ребра слева по передней подмышечной линии без повреждения рёберной плевры с кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани, которые по медицинским критериям квалифицируются как вред здоровью средней тяжести, повлекший за собой длительное расстройство здоровья;

- кровоизлияния в мягких тканях межлопаточной области справа в проекции остистых отростков 1, 2-го грудных позвонков, в лопаточных областях, в проекции остистых отростков 8,9,7-го грудных позвонков, в проекции 10,11-го рёбер слева в промежутке между лопаточной и задней подмышечной линиям, в крестцовой области, в ягодичных областях, кровоизлияние на нижней поверхности верхушки языка справа; ссадину в области правого надплечья, множественные очаговые и сливающиеся между собой ссадины (не менее 9-ти) в проекции левого плечевого сустава с переходом на наружную поверхность левого плеча до верхней трети на фоне кровоподтека, распространяющегося до области левого надплечья, две очаговые ссадины на разгибательной поверхности правого локтевого сустава, множественные очаговые и сливающиеся между собой ссадины (не менее 37-ми) в поясничной области с переходом на заднюю поверхность грудной клетки до средней трети, множественные очаговые ссадины (не менее 4-х) в проекции нижнего внутреннего квадранта левой ягодицы на фоне очаговых и сливающихся между собой кровоподтеков (не менее 3-х), распространяющихся на верхний внутренний квадрант левой ягодицы, множественные очаговые и сливающиеся между собой ссадины (не менее 5-ти) в проекции нижнего внутреннего квадранта правой ягодицы на фоне кровоподтека, ссадина в проекции правой ягодичной складки, ссадина на задней поверхности левого бедра в средней трети на фоне кровоподтека, множественные очаговые и сливающиеся между собой ссадины (не поддающиеся счету) на передне-наружной поверхности правого бедра в верхней трети с переходом на область правого тазобедренного сустава, область крыла правой подвздошной кости, ссадина на внутренней поверхности правого бедра в нижней трети, множественные очаговые и сливающиеся между собой ссадины (не менее 6-ти) на передней поверхности правого коленного сустава на фоне очаговых и сливающихся кровоподтёков (не менее 3-х), множественные очаговые и сливающиеся между собой ссадины (не менее 4-х) на передней поверхности левого коленного сустава на фоне кровоподтека, ссадина на внутренней поверхности правого коленного сустава; кровоподтёк на задней поверхности грудной клетки справа в средней трети, множественные сливающиеся между собой кровоподтёки (не менее 3-х) на разгибательной поверхности левого локтевого сустава с переходом на заднюю и локтевую поверхности левого предплечья, кровоподтек на передней поверхности правого предплечья в средней трети, ближе к лучевой стороне, множественные очаговые кровоподтеки (не менее 4-х) на задней поверхности правого предплечья в нижней и средней третях, кровоподтёк на задней поверхности левого предплечья на границе нижней и средней третей с переходом на локтевую и лучевую её поверхности, на сгибательную поверхность левого лучезапястного сустава, тыльную поверхность левой кисти до уровня средних фаланг 2,3,4,5-го пальцев и межфалангового сустава 1-го пальца, два сливающихся между собой кровоподтека на передне-боковой поверхности живота справа с переходом на область крыла правой подвздошной кости, кровоподтёк в проекции верхнего внутреннего квадранта правой ягодицы, множественные очаговые и сливающиеся между собой кровоподтеки (не менее 6-ти) в левой ягодичной области с переходом на поясничную область, множественные очаговые и сливающиеся между собой кровоподтеки (не менее 6-ти) на передне-наружной поверхности левого бедра в средней трети, на фоне которых множественные очаговые и сливающиеся между собой ссадины (не менее 10-ти), множественные очаговые и сливающиеся между собой кровоподтёки (не менее 4-х) на передней поверхности правого бедра на границе нижней и средней третей с переходом до верхней трети, кровоподтек на внутренней поверхности правого коленного сустава, кровоподтек на передней поверхности левой голени в верхней трети, кровоподтек на задней поверхности левой голени в средней трети, кровоподтёк на тыльной поверхности правой стопы в проекции 5-й плюсневой кости, не расценивающиеся как вред здоровью.

В судебном заседании подсудимый виновным в предъявленном ему обвинении себя признал полностью, в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Согласно показаниям, данным ФИО1 в ходе предварительного следствия, оглашенным на основании ст.276 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО10 встретился с потерпевшей ФИО11, стали распивать спиртные напитки на улице, далее пошли к знакомому Александру и стали распивать спиртное в гараже. Находясь в гараже, он слышал как ФИО10 бил потерпевшую, но не видел этого, так как в гараже было темно. Утром Александр разбудил их, сказал выходить из гаража. Повреждений на лице ФИО11 не было, были ли повреждения на голове, он не видел. Ближе к обеду он, ФИО10, ФИО11 и Саша купили спирт, пошли на берег реки, где стали распивать спирт и вечером разожгли костер. Помнит, что ФИО11 хотела себя поджечь, кидалась в костер. Для того, чтобы та не прыгала в костер, он ударил ее пару раз по лицу ладонью. Далее ФИО11 продолжила прыгать в костер. Тогда он распылил ей в лицо перцовый баллончик, а затем схватил ФИО11 и потащил купаться, чтобы смыть остатки смеси из перцового баллончика. В дальнейшем они продолжили употреблять спиртное. Когда стемнело, Александр ушел. Затем ФИО10 взял одно из бревен и нанес более 5 ударов по голове ФИО11, которая сидела возле костра. Затем он усн

<

адрес> проснулся, ФИО10 лежал рядом, а ФИО11 лежала на земле возле костра. Затем они с ФИО10 ушли (т.3 л.д.113-118, 123-126, 138-142, 192-196, 211-214; т.4 л.д.236-241; т.5 л.д.186-188; т.6 л.д.136-142).

После оглашения показаний ФИО4 их подтвердил, дополнил, что также не исключает, что наносил удары палкой, руками и ногами ФИО11, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

В ходе следственного эксперимента обвиняемый ФИО4 показал на статисте каким образом нанес пощёчины ФИО11, а именно открытой ладонью в область левой скулы, после чего распылил газовый баллончик в глаза ФИО11 А также ФИО1 на статисте продемонстрировал, как ФИО10 нанес ФИО11 удары палкой (т.3 л.д.127-133, 185-190).

Помимо признательных показаний ФИО4 его виновность в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний обвиняемого ФИО10, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО4 познакомились с ФИО11 Ночь они провели в гараже у знакомого по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В гараже, когда они находились с ФИО1 и ФИО11, у него и ФИО1 были половые контакты с ФИО11 В самом гараже он применял насилие к потерпевшей, так как та его оскорбила, нанес ФИО11 несколько ударов палкой. На следующий день к вечеру они пришли на берег реки около 

<

адрес>, где ФИО11 оскорбила его и он нанес ей не менее 4-х ударов по голове палкой, из левого уха у нее потекла кровь. Затем ФИО1 стал говорить ФИО11, что та заразила последнего венерическим заболеванием. ФИО1 схватил ФИО11 за волосы и потащил к реке, стал топить. Он остановил ФИО4 В воде ФИО1 наносил ФИО11 удары палкой и ногой по всему телу, а также несколько ударов кулаком в лицо и в живот. После чего ФИО1 взял газовый баллончик, распылил ФИО11 в лицо. Далее ФИО4 стал удерживать ФИО11 под водой, но он оттолкнул ФИО4, вывел ФИО11 из воды. В 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ его разбудил ФИО1 и сообщил, что нужно уходить. Примерно в 06 часов 10 минут он с ФИО1 ушли (т.4 л.д.114-117, 197-200, 205-207, 221-225, 236-241; т.5 л.д.124-126, 200-204; т.6 л.д.136-142).

В ходе следственного эксперимента обвиняемый ФИО10 показал на статисте как наносил ФИО11 удары палкой в гараже и на берегу реки, как ФИО4 за волосы тянул ФИО11, как ФИО1 нанес удар палкой ФИО11 (т.4 л.д.208-213).

На основании ст. 281 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания не явившихся потерпевших, свидетелей.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №3 следует, что ее сестра ФИО11 злоупотребляла спиртным. Последний раз видела ФИО11 в конце августа 2023 года (т.1 л.д.134-136).

Из показаний потерпевшей Потерпевший №4 следует, что ее сестра ФИО11 в трезвом состоянии спокойная, неконфликтная, но после употребления спиртных напитков может оскорбить. После того, как дочь ФИО5 положили на лечение в психоневрологический диспансер, ФИО11 стала злоупотреблять спиртным (т.1 л.д.149-152).

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что ее сестра ФИО11 начала злоупотреблять алкоголем после того как дочь ФИО11 положили в Психоневрологический диспансер. ФИО11 спокойная, но в алкогольном опьянении могла оскорбить (т.1 л.д.164-167).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, она ранее сожительствовала с ФИО10 7 или ДД.ММ.ГГГГ видела ФИО10, ФИО1 и ранее ей незнакомую ФИО11, которые ушли в сторону остановки «Марина». В 00 часов 00 минут она позвонила ФИО10, который рассказал ей, что находится в закрытом гараже с ФИО1 На заднем плане она услышала какой-то шепот и женский смех. Утром, около 09 часов 00 минут ФИО10 позвонил и сказал, что находится на речке с ФИО4, ФИО11 Рассказал, что они с ФИО1 заставляют ФИО11 помыться в реке, что они побили ФИО11 Позже ФИО10 вновь ей звонил, рассказал, что он с ФИО1 сильно избили ФИО11 Через 2 дня ФИО10 позвонил ей и сказал, что убил ФИО11 и будет скрываться от полиции (т.1 л.д.222-226, 239-243; т.6 л.д.104-107, 120-128).

В ходе осмотра предметов осмотрена детализация счета за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предоставленная свидетелем Свидетель №1 абонентского номера +№. Участвующая в осмотре Свидетель №1 пояснила, что абонентский № использовался ФИО10, а ей использовался абонентский номер +№. Согласно детализации, ФИО10 звонил ей и утром, и в обед и вечером. Последний его входящий вызов был в 20 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.116-118).

Из показаний свидетеля Потерпевший №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут он сидел на лавочке возле своего дома по адресу: 

<

адрес>, когда к нему подошли ФИО1, ФИО10, ФИО11 Они пошли к нему в гараж, где распивали спиртное. Затем он ушел, закрыв в гараже ФИО4, ФИО10 и ФИО11 Утром ДД.ММ.ГГГГ он открыл гараж, выпустил указанных лиц. ФИО10 рассказал, что бил ФИО11 палкой по голове. Затем они вчетвером употребляли спиртное, около 11 часов 00 минут он ушел (т.2 л.д.1-5, 6-11).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она работала на приемке металлолома по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Ей знакома ФИО11, которая часто приходила, сдавала металлолом. Помнит, что ФИО11 приходила ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 16-18).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ с друзьями приехала к мосту по пер.Краснореченскому со стороны 

<

адрес> на берегу речки. Около 16:45 мимо них прошли мужчина и женщина с собакой, которые прошли через кусты, сразу вернулись и сообщили им, что обнаружили труп женщины. О произошедшем она сообщила в службу спасения (т.2 л.д.19-21).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 – следователя СУ СК России по 

<

адрес> и ЕАО, следует, что им был произведен осмотр места происшествия, на участке местности расположенном в 200 метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер.Краснореченский, 

<

адрес> обнаружен труп ФИО11 с признаками насильственной смерти. После окончания осмотра труп направлен в КГБУЗ «Бюро СМЭ» МЗ 

<

адрес> (т.2 л.д.22-24).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в районе точки географических координат 48.383280° 135.09167° на расстоянии 200 метров в юго-западном направлении к 

<

адрес>А и 211 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>В по пер.Краснореченский 

<

адрес>, на котором обнаружен труп ФИО11 без одежды с телесными повреждениями. В ходе осмотра указанного участка местности обнаружены и изъяты смывы с правой и левой кисти трупа, олимпийка темного цвета, женское платье, 7 окурков, на которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены клетки эпителия ФИО10 и ФИО4 (т.1 л.д.76-91; т.2 л.д.207-220).

В ходе осмотра места происшествия 14.09.2023 осмотрен участок местности, расположенный в районе точки географических координат 48.383280° 135.09167° на расстоянии 200 метров в юго-западном направлении к 

<

адрес>А по пер.Краснореченский 

<

адрес>, на котором обнаружен труп ФИО11 В ходе осмотра указанного участка местности в районе береговой линии обнаружена и изъята куртка темно-бордового цвета (т.1 л.д.92-97).

В ходе осмотра места происшествия 25.10.2023 осмотрен гараж №27/08397, расположенный на дворовой территории 

<

адрес>, изъята металлическая палка (т.1 л.д.98-104).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности в районе точки географических 

<

данные изъяты> расстоянии 200 метров в юго-западном направлении к 

<

адрес>А и 211 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>В переулка ФИО6 

<

адрес> (т.1 л.д.105-108).

Согласно заключения эксперта № (медицинская судебная экспертиза) от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 обнаружены: закрытая черепно-мозговая травма: кровоподтек в лобной области справа, ушибленная рана на левой ушной раковине, две ссадины на спинке носа в средней и верхней третях, кровоподтёк на верхнем и нижнем веках левого глаза, кровоподтек на верхнем и нижнем веках правого глаза с переходом на правую скуловую область, область правой скуловой дуги, кровоподтек на правой ушной раковине с переходом на околоушную и заушную области, кровоподтек на верхней губе по центру и слева, распространяющийся на переходную кайму верхней губы, множественные очаговые и сливающиеся между собой ссадины ( не менее 4-х) в левой щечной области с переходом на левую скуловую, кровоизлияние на слизистой оболочке верхней губы, ссадина в проекции угла нижней челюсти слева, кровоизлияния на слизистой оболочке левой щеки и на слизистой оболочке нижней губы, два сливающихся кровоподтека в левой щечной области с переходом на подбородочную область слева, множественные очаговые ссадины (не менее 3-х) в подбородочной области; кровоизлияния в мягких тканях лобной области с переходом на теменную, затылочную и височные области, субарахноидальное кровоизлияние на базальной поверхности левой височной доли. 

- закрытая тупая травма грудной клетки: полные разгибательные косопоперечные переломы 10,11-го ребер справа по задней подмышечной линии без повреждения рёберной плевры; неполный разгибательный косопоперечный перелом 6-го ребра слева по передней подмышечной линии без повреждения рёберной плевры с кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани. 

Данные повреждения по степени тяжести квалифицируется в совокупности как причинившее вред здоровью средней степени тяжести по признаку временного нарушения функций органов и (или) систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня).

Также повреждения, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека:

- кровоизлияния в мягких тканях межлопаточной области справа в проекции остистых отростков 1, 2-го грудных позвонков, в лопаточных областях, в проекции остистых отростков 8,9,7-го грудных позвонков, в проекции 10,11-го рёбер слева в промежутке между лопаточной и задней подмышечной линиям, в крестцовой области, в ягодичных областях, кровоизлияние на нижней поверхности верхушки языка справа.

- ссадина в области правого надплечья, множественные очаговые и сливающиеся между собой ссадины (не менее 9-ти) в проекции левого плечевого сустава с переходом на наружную поверхность левого плеча до верхней трети на фоне кровоподтека, распространяющегося до области левого надплечья, две очаговые ссадины на разгибательной поверхности правого локтевого сустава, множественные очаговые и сливающиеся между собой ссадины (не менее 37-ми) в поясничной области с переходом на заднюю поверхность грудной клетки до средней трети, множественные очаговые ссадины (не менее 4-х) в проекции нижнего внутреннего квадранта левой ягодицы на фоне очаговых и сливающихся между собой кровоподтеков (не менее 3-х), распространяющихся на верхний внутренний квадрант левой ягодицы, множественные очаговые и сливающиеся между собой ссадины (не менее 5-ти) в проекции нижнего внутреннего квадранта правой ягодицы на фоне кровоподтека, ссадина в проекции правой ягодичной складки, ссадина на задней поверхности левого бедра в средней трети на фоне кровоподтека, множественные очаговые и сливающиеся между собой ссадины (не поддающиеся счету) на передне-наружной поверхности правого бедра в верхней трети с переходом на область правого тазобедренного сустава, область крыла правой подвздошной кости, ссадина на внутренней поверхности правого бедра в нижней трети, множественные очаговые и сливающиеся между собой ссадины (не менее 6-ти) на передней поверхности правого коленного сустава на фоне очаговых и сливающихся кровоподтёков (не менее 3-х), множественные очаговые и сливающиеся между собой ссадины (не менее 4-х) на передней поверхности левого коленного сустава на фоне кровоподтека, ссадина на внутренней поверхности правого коленного сустава. 

- кровоподтёк на задней поверхности грудной клетки справа в средней трети, множественные сливающиеся между собой кровоподтёки (не менее 3-х) на разгибательной поверхности левого локтевого сустава с переходом на заднюю и локтевую поверхности левого предплечья, кровоподтек на передней поверхности правого предплечья в средней трети, ближе к лучевой стороне, множественные очаговые кровоподтеки (не менее 4-х) на задней поверхности правого предплечья в нижней и средней третях, кровоподтёк на задней поверхности левого предплечья на границе нижней и средней третей с переходом на локтевую и лучевую её поверхности, на сгибательную поверхность левого лучезапястного сустава, тыльную поверхность левой кисти до уровня средних фаланг 2,3,4,5-го пальцев и межфалангового сустава 1-го пальца, два сливающихся между собой кровоподтека на передне-боковой поверхности живота справа с переходом на область крыла правой подвздошной кости, кровоподтёк в проекции верхнего внутреннего квадранта правой ягодицы, множественные очаговые и сливающиеся между собой кровоподтеки (не менее 6-ти) в левой ягодичной области с переходом на поясничную область, множественные очаговые и сливающиеся между собой кровоподтеки (не менее 6-ти) на передне-наружной поверхности левого бедра в средней трети, на фоне которых множественные очаговые и сливающиеся между собой ссадины (не менее 10-ти), множественные очаговые и сливающиеся между собой кровоподтёки (не менее 4-х) на передней поверхности правого бедра на границе нижней и средней третей с переходом до верхней трети, кровоподтек на внутренней поверхности правого коленного сустава, кровоподтек на передней поверхности левой голени в верхней трети, кровоподтек на задней поверхности левой голени в средней трети, кровоподтёк на тыльной поверхности правой стопы в проекции 5-й плюсневой кости.

(т.2 л.д.55-74)

Согласно заключения эксперта №-МК от ДД.ММ.ГГГГ повреждения, обнаруженные в ходе исследования трупа ФИО11, в области головы, в том числе, левой ушной раковины, задней поверхности туловища, могли быть причинены в срок и при обстоятельствах, указанных ФИО4 (т.3 л.д.2-24). 

В ходе осмотра предметов осмотрено платье, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, с платья изъяты 3 выреза (т.3 л.д.69-76).

Согласно заключения эксперта № ДВО-8094-2023 от ДД.ММ.ГГГГ на трех вырезах с платья темно-синего цвета обнаружены следы спермы, которые произошли от ФИО10, смешанные следы крови человека и клеток эпителия, которые произошли за счет смешения биологического материала ФИО10 и ФИО11 На фрагменте марли со смывом с влагалища ФИО11 обнаружен простатический специфический антиген, характерный для семенной жидкости, также обнаружены смешанные следы крови человека и клеток эпителия, которые произошли за счет смешения биологического материала ФИО10 и ФИО23 (т.2 л.д.85-129).

В ходе осмотра предметов осмотрена металлическая палка, олимпийка темно-синего цветы, куртка черного цвета, металлическая палка имеет следы деформации (т.3 л.д.77-86).

Проанализировав и оценив в совокупности собранные доказательства, принимая во внимание, что приведенные выше показания потерпевших, свидетелей последовательны, детальны, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, существенных противоречий не содержат, объективно подтверждаются заключениями экспертиз, суд признает их, а также иные приведенные выше доказательства, относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимого ФИО1 в установленном судом деянии.

Так, в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1, действуя группой лиц с иным лицом, умышленно нанесли ФИО11 множественные удары руками, ногами, а также палками, используемыми в качестве оружия, чем причинили ФИО11 описанные выше телесные повреждения, квалифицирующиеся часть повреждений как вред здоровью средней тяжести и часть повреждений не расценивающихся как вред здоровью.

Учитывая характер и локализацию телесных повреждений, причиненных потерпевшей, избранный предмет, используемый в качестве оружия, характер действий ФИО17 – нанесение ударов по телу человека, в том числе по голове, суд приходит к выводу, что подсудимый осознавал характер своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью и желал их наступления.

Мотивом совершения данного преступления, как установлено в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, послужили неприязненные отношения, возникшие у ФИО1 к ФИО11

Действия ФИО1 подлежат квалификации по п.п. «г, з» ч.2 ст.112 УК РФ – умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное группой лиц, с применением предметов, используемых в качестве оружия. 

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает, так как он в судебном заседании адекватно отвечал на поставленные вопросы, по заключениям комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.143-146, 157-160) психическим расстройством, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдал во время совершения инкриминируемого деяния.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, участковыми характеризуется посредственно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств для подсудимого суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие малолетнего ребенка у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, его общественную опасность, суд назначает наказание в виде лишения свободы, однако с учетом личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, суд применяет в отношении него ст. 73 УК РФ, а также считает возможным не назначать дополнительное наказание. 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, данных о его личности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 53.1 УК РФ.

Разрешение вопроса о судьбе вещественных доказательствах надлежит оставить до рассмотрения уголовного дела № в отношении ФИО10

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «г, з» ч.2 ст.112 УК РФ, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО4 в период испытательного срока:

- в течение 10 суток после вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для регистрации и разъяснения порядка отбытия наказания;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и являться туда для отчета о своем поведении один раз в месяц;

- в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу трудоустроиться и работать.

Меру пресечения ФИО4 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Разрешение вопроса о судьбе вещественных доказательствах оставить до рассмотрения уголовного дела 

<

данные изъяты>

Приговор Индустриального районного суда г.Хабаровска от 24.12.2024 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Хабаровска в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

Председательствующий К.В. Ермоленко

КОПИЯ ВЕРНА К.В. Ермоленко